
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 47  

privind rectificarea bugetului local al comunei Leorda 

 

 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 21.09.2020, 

 

 

urmare a referatului de specialitate nr. 4940/15.09.2020, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 120/15.09.2020, 

având în vedere avizul comisiei de specialitate a consiliului local, 

în conformitate cu prevederile art. 1 alin. 2 lit. a, art. 19 alin. 1 lit. a, alin. 2, art. 49-

51 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Leorda, aprobat prin HCL nr. 

12/19.02.2020, astfel: 

SECTIUNEA FUNCTIONARE                 TOTAL               TR.III                 

VENITURI ALE SECTIUNII FUNCTIONARE                   0                                      0                     

11.02.06 Sume din TVA pentru echilibrarea              300000                         300000 

37.02.03 Vărsăminte din sec functionare pentru  

sectiunea de dezvoltare                                               -300000             -300000 

CHLTUIELI ALE SECTIUNII FUNCTIONARE                    0                         0     

SECTIUNEA DEZVOLTARE  

VENITURI SECTIUNEA DEZVOLTARE                       300000        300000             

370204 Varsaminte din sectiunea de functionare                 300000                        300000 

CHELTUIELILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE          300000                        300000           

CAPITOLUL 67 cultura ,sport,religie                                    80000                          80000 

ALINIATUL 710101 CONSTRUCTII                                 80000                          80000 

CAPITOLUL 70 GOSPODARIRE COMUNALA            160000                        160000 

ALINIATUL 710101 CONSTRUCTII                               160000                        160000 

CAPITOLUL 84 DRUMURI SI PODURI                           60000                          60000 

ALINIATUL 710101 CONSTRUCTII                                 60000                          60000 

 

 



 

 

Art. 2 Se aprobă modificarea listei de investiții, prevăzută în anexă, după cum 

urmează: 

Cap. 67 Cultura, sport, religie 

1. Construire și dotare cămin cultural în comuna Leorda, județul Botoșani   + 80000 lei 

Capitolul 70 - Gospodărire comunală  

1. Alimentare cu gaze naturale a comunei Leorda, judetul Botosani          + 100000 lei; 

2. Modernizare iluminat public stradal                                                          + 60000 lei; 

Cap.84. Drumuri si poduri      

1. Modernizare drumuri și podețe de acces în comuna Leorda, jud. Botosani    +60000;               

Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul 

comunei Leorda, prin biroul contabilitate. 

Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda, biroului contabilitate din cadrul 

primăriei comunei Leorda. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ             CONTRASEMNEAZĂ     VIZA CFP 

P. SECRETAR GENERAL               ȘEF BIROU    

MALOȘ VALERIAN                          DIAC-MILATINOVICI              NISTOR LUCIA                 

                                       LUCIAN          
 


